CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO DA
REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA

Órgão Colegiado de Governança Interfederativa instituído pelo Decreto N° 8.789 de 08 de fevereiro de 2018

Ofício Circular n° 001/2022         Curitiba, 14 de março de 2022.

Ref: Reajuste das Tarifas. Transporte Coletivo Metropolitano.

Prezados Conselheiros,

Cumprimentando-os, com o objetivo de sempre mantê-los informados
e atualizados dos temas que envolvem o tratamento do Transporte Coletivo de
Passageiros da Região Metropolitana de Curitiba, levamos ao conhecimento de
Vossas Senhorias a relação com os valores das novas tarifas que serão aplicadas
nas linhas que compõem o Sistema de Transporte Coletivo de Passageiros da
Região Metropolitana de Curitiba.

Como amplamente divulgado1, após intensa tratativa, a partir do dia

15/03/2022 será praticada tarifa diferenciada para pagamento em dinheiro e cartão,
valores divulgados em Resolução Conjunta a ser publicada no Diário Oficial do
Estado na data de amanhã, relação detalhada na planilha anexa.

Sem mais, reiteramos nossos votos de estima e consideração, nos

colocando à disposição para mais informações, caso sejam necessárias.

Atenciosamente,

WILIAN CORRÊA
Presidente do Conselho de Transporte Coletivo da

Região Metropolitana de Curitiba

Prezados Senhores Conselheiros
do Conselho de Transporte Coletivo da Região Metropolitana de Curitiba

1 https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Estado‐garante‐subsidio‐ao‐usuario‐do‐transporte‐metropolitano‐e‐
tarifa‐diferenciada‐para

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Wilianson Correa em 14/03/2022 17:02. Inserido ao protocolo 18.740.564-5 por: Claudio Jose Zerbeto Assis em: 14/03/2022 16:36.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 7d2737d8609c4ef705808f535ffabf55.

2a
2

Documento: OficioCircular0012022doConselhoConselheirosTarifa2022.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Wilianson Correa em 14/03/2022 17:02.

Inserido ao protocolo 18.740.564-5 por: Claudio Jose Zerbeto Assis em: 14/03/2022 16:36.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
7d2737d8609c4ef705808f535ffabf55.